
 

 

 

 

D.A. n.           /GAB   

 

 

Repubblica italiana 

 
Regione Siciliana 

Assessorato regionale della Famiglia, delle Politiche 

Sociali e del Lavoro 

_________ 

 

L’ASSESSORE ad interim 

 

VISTO  lo Statuto della Regione siciliana; 

VISTE  le leggi  regionali  29 dicembre  1962, n. 28  e 10  aprile 1978, n. 2 e  successive modifiche 

ed integrazioni; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva  il Testo  Unico delle  leggi sull’ordinamento 

del Governo e dell’Amministrazione regionale; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni e, in 

particolare, l’art. 4, comma 6; 

VISTA             la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e ss.mm.ii.; 

VISTO            il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9, recante  “Regolamento di attuazione del Titolo II della l.r 16 

dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai 

sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3”, pubblicato nella 

G.U.R.S., parte I, n. 25 del 01/06/2022; 

VISTO il D.P.Reg.16 novembre 2018, n. 29, pubblicato nella G.U.R.S. 18 gennaio 2019, n.3, recante 

"Regolamento attuativo dell’art. 4, comma 6 della legge regionale 15/5/2000 n°10, 

concernente la disciplina degli Uffici di diretta collaborazione del Presidente della Regione 

e degli Assessori regionali. Modifica del decreto del Presidente della Regione 10 maggio 

2001, n. 8";     

VISTO  il Regolamento (UE) 2016/679 “Regolamento generale sulla protezione dei dati (GDPR)”, e 

la relativa deliberazione della Giunta regionale n. 483 del 29 novembre 2018 contenente le 

istruzioni operative e tecniche;  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 415 del 15/09/2020 con la quale è stato emanato 

l’atto di indirizzo inerente lo snellimento delle procedure di controllo delle Ragionerie 

Centrali, in conformità alla proposta dell’Assessore regionale dell’Economia e relativi atti, 

comprendenti l’accluso elenco delle tipologie di spesa la cui documentazione, ai sensi 

dell’articolo 9 del D.Lgs.  30 giugno 2011, n. 123, non viene inviata alle Ragionerie Centrali; 

VISTA la circolare n. 13 del 28/09/2020 della Ragioneria Generale della Regione recante “Direttive 

in tema di controlli amministrativo-contabili”; 

VISTA la circolare n. 16 del 28/10/2020 della Ragioneria Generale della Regione recante “Ulteriori 

direttive in tema di controlli amministrativo-contabili”; 

VISTA la circolare n. 11 del 1/07/2021 della Ragioneria Generale della Regione recante “Articolo 9 

della legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021 recante “Disposizioni programmatiche e 

correttive per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale”;  

VISTA la circolare n. 17 del 10/12/2021 della Ragioneria Generale della Regione recante “Controllo 

contabile di cui all’articolo 9 della legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021 – Integrazione alla 

circolare del 1/07/2021”;  

VISTA la legge regionale 09 gennaio 2025, n. 1, recante “Legge di stabilità regionale 2025- 2027”;  

VISTA  la legge regionale 09 gennaio 2025, n. 2, recante “Bilancio di previsione della Regione 

siciliana per il triennio 2025-2027”;  

VISTO  il Contratto collettivo regionale di lavoro dell’area della dirigenza della Regione Siciliana 

e degli Enti di cui all’articolo 1 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10. Triennio 

106



 

 

giuridico ed economico 2019/2021, pubblicato nel Supplemento ordinario alla Gazzetta 

Ufficiale della Regione Siciliana n. 12 del 7 marzo 2025;  

VISTO il Contratto Collettivo regionale di Lavoro del personale del comparto non dirigenziale 

della Regione Siciliana e degli Enti di cui all’art. 1 della legge regionale 15 maggio 2000, 

n. 10, per il triennio normativo ed economico 2019-2021;  

VISTO il D.P.Reg. n. 467 del 4 febbraio 2025 con cui è stato adottato, per l’anno 2025, 

l’aggiornamento del “Sistema di Misurazione e Valutazione della Performance della 

Regione Siciliana” (SMVP) di cui all’art. 7, comma 2, del D.P.Reg. n.52/2012 approvato 

dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 24 del 30 gennaio 2025; 

VISTO  il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (PTPCT) 

2025/2027 e il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) della Regione Siciliana 

2025-2027 approvato con Deliberazione n. 23 del 30 gennaio 2025, e in particolare la 

Sezione 2.3 Rischi corruttivi e trasparenza;  

VISTO  il D.P. 180/Area1/S.G. del 10 novembre 2025 con il quale, a seguito della revoca 

dell’Assessore regionale pro tempore  e al fine di assicurare la continuità nell’esercizio delle 

funzioni politico- amministrative, il Presidente della Regione Siciliana ha assunto 

temporaneamente le funzioni di Assessore regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e 

del Lavoro; 

VISTA la nota prot. 25862 del 10 novembre 2025 con cui il Presidente della Regione Siciliana, nella 

qualità di Assessore ad interim, ha comunicato l’intendimento di conferire alla dott.ssa 

Patrizia Valenti, Dirigente del ruolo unico dell’Amministrazione regionale, l’incarico di 

Capo di Gabinetto dell’Assessorato regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del 

Lavoro a decorrere dal 11/11/2025; 

VISTA la nota prot. 6883/Gab del 17/11/2025, concernente la presa di servizio della dott.ssa Patrizia 

Valenti a far data dal 11/11/2025; 

VISTO            decreto n. 105/Gab  del 27/11/2025 di approvazione del contratto individuale di lavoro con 

qualifica dirigenziale stipulato in data  25/11/2025 tra l’On. Presidente Renato Schifani 

Assessore regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro ad interim e la 

dott.ssa Patrizia Valenti con funzioni di Capo di Gabinetto degli Uffici di diretta 

collaborazione con effetti a far data dal 11/11/2025; 

VISTA la nota prot. 6847/Gab del 17/11/2025 con la quale il Presidente della Regione Siciliana, 

nella qualità di Assessore ad interim, intende conferire alla dott.ssa Rosalia Pipia, Dirigente 

del ruolo unico dell’Amministrazione regionale, l’incarico di Capo di della Segreteria 

Tecnica dell’Assessorato regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, con 

decorrenza immediata; 

VISTA la nota prot. 6876/Gab del 17/11/2025, concernente la presa di servizio della dott.ssa Rosalia 

Pipia a far data dal 17/11/2025; 

VISTO            decreto n.  104/Gab del 27/11/2025 di approvazione del contratto individuale di lavoro con 

qualifica dirigenziale stipulato in data  25/11/2025 tra l’On. Presidente Renato Schifani 

Assessore regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro ad interim e la 

dott.ssa Rosalia Pipia con funzioni di Capo della Segreteria Tecnica degli Uffici di diretta 

collaborazione con effetti a far data dal 17/11/2025; 

VISTA la nota prot. n. 6849/Gab del 17/11/2025 con la quale il Presidente della Regione Siciliana, 

nella qualità di Assessore ad interim comunica di volersi avvalere, ai sensi del D.P.Reg. n. 29 

del 16 novembre 2018, della collaborazione della Signora Ornella Infantellina, appartenente 

all’Area dei Funzionari dell'Amministrazione regionale, con decorrenza immediata;  

VISTA  la nota prot. n. 6887/Gab del 18/11/2025 concernente la presa di servizio della Signora 

Ornella Infantellina, a far data dal 18/11/2025;  

VISTA la nota prot. n. 6850/Gab del 17/11/2025, con la quale il Presidente della Regione Siciliana, 

nella qualità di Assessore ad interim comunica di volersi avvalere, ai sensi del D.P.Reg. n. 29 

del 16 novembre 2018, della collaborazione della signora Rosa Maria Di Sclafani, 

appartenente all’Area degli Assistenti dell'Amministrazione regionale, con decorrenza dal 

immediata;  

VISTA  la nota prot. n. 6875/Gab del 17/11/2025 concernente la presa di servizio della signora Rosa 

Maria Di Sclafani, a far data dal 17/11/2025;  



 

 

VISTA la nota prot. n. 6853/Gab del 17/11/2025, con la quale il Presidente della Regione Siciliana, 

nella qualità di Assessore ad interim comunica di volersi avvalere, ai sensi del D.P.Reg. n. 29 

del 16 novembre 2018, della collaborazione della signora Maria Sapienza, appartenente 

all’Area degli Assistenti dell'Amministrazione regionale, con decorrenza immediata;  

VISTA  la nota prot. n. 6880/Gab del 17/11/2025 concernente la presa di servizio della signora Maria 

Sapienza, a far data  dal 18/11/2025;  

VISTA la nota prot. n. 6851/Gab del 17/11/2025, con la quale il Presidente della Regione Siciliana, 

nella qualità di Assessore ad interim comunica di volersi avvalere, ai sensi del D.P.Reg. n. 29 

del 16 novembre 2018, della collaborazione del signor Angelo La Mantia, appartenente 

all’Area degli Assistenti dell'Amministrazione regionale, con decorrenza immediata;  

VISTA  la nota prot. n. 6879/Gab del 17/11/2025 concernente la presa di servizio del signor Angelo 

La Mantia, a far data  dal 18/11/2025;  

RITENUTO di dover procedere alla costituzione, ai sensi del D.P.Reg. n. 29 del 16 novembre 2018, degli 

Uffici di diretta collaborazione all’opera dell’Assessore della Famiglia, delle Politiche 

Sociali e del Lavoro; 

RITENUTO   di dover attribuire la retribuzione accessoria al personale appartenente al comparto non  
             dirigenziale.   

            
Ai sensi delle vigenti disposizioni 

 

DECRETA 

 

 

 ART. 1 - Sono costituiti, ai sensi del D.P.Reg. n. 29 del 16 novembre 2018, gli Uffici di diretta 

collaborazione all'opera dell'Assessore regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro. 

ART. 2 - Agli Uffici di cui all’articolo 1 sono assegnati i seguenti soggetti, con la decorrenza a fianco di 

ciascuno di essi indicata: 

Ufficio di Gabinetto: 

 Dott.ssa Patrizia Valenti, dirigente del ruolo unico dell’Amministrazione regionale, Capo di 

Gabinetto, con decorrenza dal 11/11/2025; 

 Signor Angelo La Mantia, Area degli Assistenti, interno dell'Amministrazione regionale, 

componente, con decorrenza dal 18/11/2025; 

 Signora Maria Sapienza, Area degli Assistenti, interna dell'Amministrazione  regionale, 

componente, con decorrenza dal 18/11/2025; 

 

Segreteria Tecnica: 

 Dott.ssa Rosalia Pipia, dirigente del ruolo unico dell’Amministrazione regionale, Capo della 

Segreteria Tecnica, con decorrenza dal 17/11/2025; 

 Signora Ornella Infantellina, Area dei Funzionari, interna dell'Amministrazione regionale, 

componente, con decorrenza dal 18/11/2025; 

 Signora Rosa Maria Di Sclafani, Area degli Assistenti, interna dell'Amministrazione  regionale, 

componente, con decorrenza dal 17/11/2025; 
 

 

ART. 3 - Per effetto dei superiori artt. nn. 2 e 3 l'articolazione dei predetti Uffici risulta essere la seguente, 

con gli incarichi, le decorrenze e le indennità rispettivamente a fianco di ciascuno indicate: 

 

 

 

 



 

 

 

Componenti Uffici di diretta collaborazione 

 

Nominativo Funzione Qualifica Decorrenza Indennità  

 Valenti Patrizia Capo di Gabinetto Dirigente  11/11/2025 43.898,00 

Pipia Rosalia  
Capo della Segreteria 

Tecnica 
Dirigente 17/11/2025  25.564,00  

Infantellina Ornella componente 
Area dei 

Funzionari 
18/11/2025 15.500,00 

La Mantia Angelo componente  
Area degli 

Assistenti 
18/11/2025 12.900,00 

Sapienza Maria componente 
Area degli 

Assistenti 
18/11/2025 12.900,00 

Di Sclafani Rosa Maria componente 
Area degli 

Assistenti 
17/11/2025 12.900,00 

 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito web dell'Assessorato ai sensi dell'art. 68 della L.R. 21/2014 e 

ss.mm.ii, sarà trasmesso alla competente Ragioneria centrale per la registrazione ai sensi dell'art. 9 della 

legge regionale del 15/04/2021 n. 9 e al Dipartimento regionale della Funzione Pubblica e del Personale per i 

consequenziali adempimenti. 

 

  
Palermo,  

 

 

           IL PRESIDENTE 

         Assessore ad interim 

               SCHIFANI  
        

RENATO 
SCHIFANI

Firmato digitalmente 
da RENATO SCHIFANI 
Data: 2025.11.28 
11:19:52 +01'00'

28/11/2025


